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i * Zaoń_Pepieża

2 Pierwszą elarwującą wiadomością o chorobie Papieża był komuni-
kat lekarski z dnia 6 b.m. Stało się ?aan'erże koniec panowania jest
już niedaleki. Sroda, dnia 8 b.m. była dniem niepokoju: prasa podała

i przedwczesną wiadomość o zgonie, wyszły po tym nadzwyczejne dodatki 2 -
v odwołaniami. Nadohodzi}y do Sekretariatu Stanu telegramy z osłego świa-
t te wyrażające życzenia i niepokoje. Modlono si? w kościołach,. Panie z

Korpusu dyplomatycznego prz; Stolicy Ap. zebrały się na wspólny róż
niec w Bazylice 6w.Piotre. Popołudniu było już jednak jasne, że Papież
nocy nie przeżyje. Radio watykańskie nadawało komunikaty: cały świat
mógł wysłuchać Mszy 6w., którą © północy obok sypialni Papieże, w
kaplicy Piusa XI w Castel Gandolfo, odprawił z trudem panujac ned wsru-

È szeniem Domenico Tardini, Pro-Sekretarz Stanu, przed oŁts-
- rzem Matki Boskiej Częstochowskiej. Zgon nastalęił nad renem o godzinie. -

3 minut 52, we czwartek dnia 9 b.m. Sekretariat Stanu powiadomił o tym
oficjalnie Korpus dyplomatyczny. f a .

Odwieczna ceremonia stwierdzenia zgonu przez trzykrotne uder
nie młotkiem w czoło i wołanie imieniem chrzestnym - musisła być do

è nene, wobec nieobsadzenia stanowiska Kardynała Camerlenga - przez D
[5 kana ów.Kolegium, Kardynała Tisserant. Do niego też moleży zwołanie
i tegoż Kolegium, które od chwili stwierdzenia zgonu sprawuje do wyboru
f $ nowego Papieża rządy Kościoła.
- Noone i ranne godziny upłynęły na wstępnych pogrze
i bowych: zabalsamowane ciało zostało ułożone w sypialni Papieże, ma je-

go zwykłym, mosiężnym łóżku. Ubrany w białą sutennę, Papież leży z gło-
5 wą okryłą czerwonym, podbitym białym futrem, kapturem. Jest to t.zw. 4

È "camaurus", nieraz damieg noszonyprzez Papieży, dziś służący tylko
R ) za strój pogrzebowy. Księża szambelanowie zmerłego Papieża, między któ-

rymi zauważyliśmy ks.Andrzeja Doskura - sprawują służbę, przeprowadze-
Jac przez sypialniq ieża dygnitarzy świeckichi oywilnych. Przy _
zwłokach zmieniają się kolejno 0.0.Penitencjarze, wśród których są 0.0.
Flawien Słowiński O.F.M. Cony. i Kaczmarek z tegoż zakonu.

Około 11 zebrali się w salach spartementu papieskiego wszyscy _
Ambasadorowie i Posłowie prz Stolicy Apostolskiej pod grzawodnietwem
Dziokana, Ambasadora Polski Dr.K.Papóe i wice-dziekanea Ambasador
Austrii, barone Krippa. Towarzyszyli im radzcowie, sekreterze i :
ozłonkowie ich misyj, wóród których byli ks.Prałat Neysztowiczi
Krzepisz. Prałaci na znak żałoby są w ozernych strojach. Wchoć :
wielkimi grupemi do nieduéeg sypialni papieskiejmogli oni wszyscy
dzieć dobrze im znaną postać) twarz Papieża nogi wyraźne oznski ci
kich cierpień ostatnich dai. & 3 .

Z sypialni Papieża, przez otwarto szeroko drzwi. przeszli wszys- z
cy do kaplicy przyległej do sypialni: kaplica ta, uz'zgdzona przez Piu-
ga XI, ma w ołtarzu reprodukcję obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej,
a na 6cianach freski Jana Rozena Brzedsiąewipjąo'e. obronę Częstochowy
w 1655 r. i bitwę w 192 r. Nad drzwiami mapy, również
Rozena malowane, przedstawiające Polskę z kłębiącymi się u jej g
chmurami i plany bitew wfiobtazonyoh na freskach.

W piątek dnia 10 b.m. ma muggiò przewiezienie zwłok Pa
Castel Gandolfo do Rzymudo Bazyliki Leterańskiej. Wobec tego, że z

t: nestapiù w Castel Gandolfo, zastąpi to zwykłe w tych wypadkach przenie-
» > sienie do Kaplicy Sykstyńskiej, Która tym razem zwłok Piusa XII pie z

baczy. Transportacja do Lateranu odbędzie się w formie prywatnej:
teranu na Watykan pójdzie orszak uroczysty, w którym wezmąud wła-
dzo państwa włoskiego, przez którego terytorium pochód przejdzie. Zuki

 

  
  

      

   

  

  

  

  

    

 

  

  

  

    

  

 

    
 

 

   

   

   

    



 

   

 

peździernikaj Konklawe dopiero po tym się otworzy.

_ monotonna. ca

ku Piusa XI

 

ki zostaną po tym wystawionew kaplicy Najów. Sakramentu w Bazylice
Św.Piotra, na wysokim,moono pochyionym katafelku. Guardie papieskie
będą trzymały straż. Korpus dgplomatyozny przy Stolioy Ap. ma oczeki- -
wać przybycia procesji pogrzebowej w Bazylice éw.Piotre. Pałac waty-
kański powinien w tym czasie zostać objęty Îrzez Marszetka Konklaw, -
który na znak suwerenności szych rządów, za eźnych od ów.Kolegium, << \&
zwykle wybijał własną monetę. Po zgonie księcia Luigi Chigi -

Al

beni ;
della Rovere /ktéry ostatnim W.Mistrzem Zakonu tańskiego/ ,
dziedziczna zwykle w jego rodzie godność Marszałka Konklawe została
objęte przez jego syna Zygmunta.

Pierwszą uchwełą 6w.Kolegium wyznaczony został na wakujący - i
urząd Camerlenga św.Kościoła, Kardynał Benedykt Aloisi Maselle, gia- ;
kup Palestryny, prefekt Kongregacji Sakramentów, b.Nuncjusz w Rio de F
Janeiro. Sekretarzem Konklawe został mianowany Mgr.di Jorio, dotyoh- %
azesowy regent Sekretariatu św.Kolegium. Sekretarz Konklawe obejmuje =
w czasie interregnum także kierownictwo Sekretariatu Stanu. z

,Nepływ_ggą tynczasem na rece 6w.Kolegium kondolencje wszystkich zą
państw i norodów świata. Kardynałowie, nawet dalszych stron świste, #
Die potrzebują się obecnie zbytnio śpieszyć z wyruszeniem w podróż: 3
dwa dni wystarczą dzić ne najdłuższą podróż, a .poîrzeb włeściwy Papie- ---
ża odbędzie się dopiero po dziewięciu dniach modlitw, gdzieś około 18

|_ W ozesie t.zw."novemdieles" - t.j. dziewięciu dni między zgonem
Papieża a pogrzebem, odbywać się będą nabożeństwa żałobne u ów.Piotra.
Podczas gdy Giało Papieża będzie leżało na swoim wysokim katafelku, w
keplioy Najów. Sakramentu ,tłumy przejdą przed kw kratę tej kaplicy
i wysluchajà Mszy świętych, które odprawiać błąd? ardynałowie przy oł-
tarzu "Kate EZ 6w.Piotra", w samej głębi głównej nawy Bazyliki. Długa,

a prawie pozbawionalśgxilewów; ceremonia właściwego pog-
rzebu odbżdzie/slę dopiero po tych dniechdziewięciu. Trumna, zaplom-
bowana z dokumentami, zostanie opuszczona przez wyłom w posadzce ka-
tedry do,!crîpt wetykaiskich. Jest tam już przygotowane miejsce spoczyn-

: naprzeciwko kaplicy grobowej św.Piotra, tuż obok irlon-
dzkiej kaplicy ów.Patryka. Zagaja-gamę znowu zwłoki Papieża w bazpoé-
redniej bliskości ksplicy Matki Boskiej Częstochowskiej - tej kaplicy.
którą właśnie Pius XII założył w podziemiach Bazyliki „atykańskiej.

Kardynsłowie zamkną 91% na Konklawe. z
Kiedyś, później, wewnątrz Bazyliki, stonie marmurowy pomnik Piu-

sa XII, uzupełniając długi szereg mermuromych postsci Pspicky, otacza-
jących grób Rybeka, któremu Pan powierzył klucze. -

s z
Ping XII

Zmarły Pagież był z urodzenia rzymianinem. Przyszedł ne Świat
duia 2 marca 1876 w rodzinie prawników, pochodzących z okolic Viterbo.
Po skończeniu "Seminario Capraxica" został wyświęcony na księdza w Rzy-
mie dnia 2 kwiętnie 1899; Benedykt XV udzielił mu sem sakry biskupiej
dnia 13 maja 1917. -- 2 z

Po dłuższej pracy w Sekretariacie Stanu, po nuncjaturze w Niem-
czech, Arcybiskup Pacelli został powołany na stanowisko Kardynała Sek- -
retarze Stanu przes Piusa XI; po zgonie tegoś Popieża i niezwykle kr6t- -
kim Konklawe, Kardynał Nugeniusz Pacelli został wybrany na Papieża dnia
2 marca 1939, a 17 merca odbyła się u św.Piotra jego uroczysta koro-
nacja.

 

kusić się o jego charakterystykę. Nie zeszła jeszcze do grobu jego wy-
soka, smukła postać, do końca życia żyse w ruchach; jego piękny profil -
i ręce są wszystkim znane. 3 year) S v2.

. Na jego postać duchową składają się niczzykłe zdolności umysło-
wej mocna i dokładna pamięć pozwoliła mu opanować, i to w niezwykle wy-

Zbyt bliską nem jest postać niepogrzebanego jeszcze Papieża, by - Ś
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sokim stopniu, kilka języków. Mówił swobodnienie tylko wszystkimi
Wigkazymi romańskimi językami: po łacinie, włosku, franousku, hisz-
pańsku i portugalsku, ale też po angielsku i po niemiecku.

Żywe zainteresozenia wszystkim co ludzkie pozwalały mu zaznaja-
mieć sig że wszystkimi dziedzinami wiedzy po to, by w każdej z nich

dej zi w każ coraz bardziej specjalizujących się działalności ludz-
kich widzieć szczególne zagadnienia moralne i o tych właśnie nauczać.
Jeśo kazenia do rozmaitych zawodów tworzą wielki podręcznik etyki za-
wo owes i stanowią powagą! układ w ten dział teologii moralnej.

Gznaczeł się zmerły Papież niezwykłą wraśliwością: sted der
zjednywania sobie, w pierwszym zetknięciu, spotykanych ludzi, kobiet,
dzieci. Nie trzeba mówić, że ts głęboka, niezwykła wraźliwość stano-
wiła w czasach 11111 cierpień ludzkich, ęowód do wielu głębokich cier-
pień Papieża. Odbijały się one na jego twsrzy przy każdym wspomnieniu
rzezi, łagrów, prześladowań, Te seme wraźliwość była powodem niezwyk-
le głębok: ego odczuwenia każdego przykrego tomu w stosunkoch z ludźmi.

Z onót Papieża jedna dla wszystkie jestjasna: to niezmiernie
głębokie poczucie obowiązku, zmuszające go do nieustannej pracy ze
wszystkich sił i ponad siły. Miał szczególnie ębokie poczucie swe.
go obowiązku nauczycielskiego: susa już wspomniane praca nad sformu-
łowaniami w dziedzinie etyki zawodowej. Równie głębokie poczucie obo-
wiąsku rządzenia stawiało go wobec ustawicznej potrzeby decyzjiw
sprawach personalnych, więc ludzkich, Wraźliwość i związene z nig de-
likatne, skrupulatne sumienie, było źródłem prawdziwego cierpienia
przy pobieraniu decysyj, grawdziwym krzgàem zmarłego Papieża. To samo
skrupulatne sumienie żądało od niego dokładności w szczegółach - dok-
Łedność tę posuwał nieraz niezmiernie daleko. Żądał jej nieustęxgliwie
od swoich wspòìîraoownikòw zarówno jak i od siebie samego; widać ją
jasno w niezwykle starannym doborze słów, w oyzelowaniu wszystkich,
jakże licznych encyklik, listów i mów Papieża: jego dzieła dotąd wy-
dane obejmują kilkanaście dużych, gęsto zadrukowanych tomów. Jego en-
oykliki osiągnęły una}? 37.

Wszystko, co robił Pius XII, było nacechowane jego bardzo głębo-
ką, pobożnością. Modlił się dużo, a oi oo go widzieli przy modlitwie,
byli zawsze uderzeni jego Îfibokm skupieniem. Szczególną cechą jego
pobożności był wysoko rozwinięty kult do Metki Boskiej, o której częs-
to w swych naukach mówił. f

Jego urząd duazgesterski żądał od niego zajęcia stanowiska wobec
wielu spraw doczesnych, związenych z religią, szczególnie do spraw po-
lityoznych, Z wielkich herezyj, które za ego życia podzieliły Świst,
bolszewizm zarówno jak i hitleryzm były przez niego wielokrotnie i
niedwuznacznie potępione. 0 niemożliwości pogodzenia komunizmu z zesa-
dami wiary nauczał uroczyście i wielokrotnie, Nas szczególnie obchodzi
potępienie kierunku znanego pod imieniem Pexizmu czy progresizmu: błąd
ten szczególnie się szerzył w okupowanej przez Sowiety Polsce.

W polityce świetowej niezmiernie gorąco pragnął pokoju; ale jak-
że był różny od tych pacyfistów, którzy tylko odkła ają wybuch nagro-
madzonych niesprawiedliwości i którzy w wyniku ostatecznym doprowadza-
ją do rozwinięcia tych przeciwieństw do rozmiaru światowych pożarów:
nie pokój ze wszelk ceni, pokój pokrywający grzes obojętność na
bezprawie był jego gąrżen em, ale pokój sprawiedliwy "opus iusthtise
pax". Był wielkim Papieżem dla w2och. Uwolnione od rządów lNussoliniego
i buntuJace sie przeciw sabsudzkiej dynastii, pod okuj 903% alisncką,
Włochy staczał; się ku anarchii. Jeżeli się do niej nie stoczyły, to
jest w tym wiele zasługi Piusa XII, który podtrzymoł i utrzymał wpływy
chrześcijańskiej demokracji, tym samym nie pozwalając komunistom na
zagarnięcie władzy. Ten sam dobroczynny upływ na sytuację wewnętrzną
kraju zaznaczył się niejednokrotnie, choć zawsze pośrednio, w latach
następnych.
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Polska", Rzym 1954/

- ze okupacji hitlerowskieji później;podnajazdem Sowietów
mas Polski nie miał tek-

„niemiecki blaskach lepiej będą mogii potomni; my "tymczasem

płob

e

fora -e (one (oo PaegweaksBepies: (O0 0o00

(

Nio nie jest bardziej niewdzigfiznèf'njîà' Ézewxdyî'qenie przyszłoś-
Gi najbliższej, gdy niedalekie wypedki mogą kłam zadać przepowied

Za tym przejrzyjmy

-że być mowy jako o kandydeois do tiary! zbliża

-4- ---: ® & "

Niersz gommosi}. głos w obronie podeptanych praw, szozegolnic wobronie praw Polski. Zbiór jego wystąpień w naszej obronie
pierwszym dziesięcioleoiu panowania, obejmuje sz édziesizì
encyklik, listów, przemówień, telegramów /vide Papóe K., Plug XII a

„Naród polski jeśtómu Wdzięczny nietylko zeobrons swyc
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sig a)§£ygh_upra'm19fl jek: te kęórmni
Papież wyposażył w 1945T.Kardynała . onde. Uno#livity one zrcorga-

  

 nizowanie i uporządkowanie duszpesterstwe na Ziemiach zysksnychfilhBezbosny resym starał sięto zadanie utrodnić: pemiqtemy eresat
riuszy Apostolskich na tamtych ~terenach,pamiętamyzwiązaną :kławliwą propegandę przeciw osobie Piusa XII. cierpliwością

i

sta- 
- nowozością, urscajao go nowych trudnościechdo nowych wysiłków w tejsprawie, zdołał Papież doprowadzić do końca swój plan ina kad

jednostek administracyjnychtego terenu osadzić ordynariusza ze ów.ceniami biskupimi. 51. 08 Mtoe NORE N a 29227"Pius XII nigdy nie choisł uznać anirośbior» Polski w1939i1940 roku, ani jej zagarnięcia później przez Sowiety. Dał temu cyraznamacalnie zachowując przy swej osobie Ambassd Polski niepodi. żej.głęboki. umysł Papieża widziełrolę Polski - rolę wielkiegonarodu ka-o. iv zrozumieniu dawał
a płynęły posunięcia
warto tu też wspom-

i0kiego Eamiędzy Niemcami a Moskwą/ t
często we własnych orgdziach; z jego natchni.
Kurii i dyplomacji papieskiej w sprawach Polsk

     

_ nie Romano" - tenkamertop dle biskupów świata - i Jagostenomiako w okresie poustania wsrgmawakiego i w innych okreesch.
_ Jednym z objawów uczuć Papieżadla Polski jestkapłica Matki

Boskiej Częstochowskiej i świętych polskich w podziowiech Bazyliki św.
Piotra tuż obok grobu, którysem dla siebie przygotowaćkażał. -

Skończył się pontyfikat długł,prawie dwudziestoletni. 0 jego -

   

   Niemy,że niezwykłą i niemałą była posteć Pupieże, który w ciągu ty
lat kilkunastu sprawował władzę "nad-Kościbł'ęm Chrystusowym .

    

  

 

    
ieszozè nie zęgrzeb'enym w niepamiîa r
egium, nie próbując prorootw co do przyszłego Pepieża> 1 Kolegium jest niepełne: brak ażpiętnastu Kerdynałów n

łach wskujących. i . EROE %
Na czele 6w.Kolegium jest silnie zerysoWana posteć Kerdynałs

 

 Dziekena, Eugeniusza Tisscrant. Jest onFrancuzem;mimodobrze przek-
roczonej giedemdziosiętki /urodził się w1884r./ jestpełer ai , ener-
gii, żywości umysłu. Jest prefektem Kongregeoji Wachośniej, Biblicte-
kerzemi Arohiwistę św.Kościołs. Będzieon przewodniczył 6w.Kolegium
w tymczasowych rządachKościołemi w obiorze nowego Papieża. Gzy jest"papebilie"? Oczywiście, ale czymoże zostać Papieżem, wbrew tradycji,
nie Włoch? Szczególniej dziś, gdy wtym kraju takwiele znaozy pepies-
ka myśl i @łowo? I osy nie nazbytjest onjuż posuaięty w latach?,

Z innych Kardynałów-Biskupów podmiejskicho żednym chybs niemo-
z się worysoy do osiem-

dziesiątki. wybór którego kolwiek z nich miskby cechy świadomego. przy-
go_t'gwenie krótkiego pontyfikatu. Nie należy sią z taką możliwością 11-czyć. - y e mimesph omel avi -

Z Kardynałów-Biskupów rządzącychinnymi dieceziami ,
trudno braćpod rozwegę jako kendydatéwdo tronu dla wymienionych
powodów! szańse ich, po za jednym wypadkiem, są na ogólniedu'żew,
z nich - KardynałStepinać i Kardynąrmmszapęy - nie będą mogli wo-
gółe przyjechać na Konklawe. Czy będzie mógł preyjoohed Kardynał Pry-
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które wynikną z sytuacji bez wyjścia.

le szeng na zostanie

   

 

  

 

   

      

 

  

 

   

    

mas Polski? Różnie się o tymmówi. Słychać, że Moskwa i reżym raczej ---
by pragnęły wyjazdu Kardynała Wyszyńskiego na obiór Papiesa. Chcieli- ml
H w ten sposób pokazać, jak wolnym jestKościół w Polsce. Me właś- z

e dla tych samych powodów KardynałPrymas możenie ohcieć, by %!)
on-

 

używano jako narzzdzie do takiej demonstracji. Obecność jego na
klawe mogłaby mieć duże znaczenie: osobisty jego urok może bardzo po-
Większy Szanse kandydata, którego on zechce wysunąć.. pil."

Kto wie, czy zmarły Kardynał Stritch, sprowadzony do Kurii & .
Chicago, nie mégiby być jednym z kandydatów. Po jego zgonie żeden chy-
ba z Kerdynelow nowego świata papabilis niejest. » 2
2. Nie widać też kandydatów poza [merykqìmîozq jednym może wyjat-
kiem, który stanowi Kardynał Grzegorz Agua ian, dzić głowa katolików -
ormiańskich. Zdolny, energiczny, młody bo zaledwie 63 letni, Bliskoi
od bardzo dawńa związany z Włochami, może być wybrany jakó kandydat
kompromisowy grupy włoskiej i o’boag. . 5

Szukają wiza znawcy kandydatów wóród biskupów włoskich: mógłby
teoretycznie zostać Papieżem, choć już dawno przekroczył siedcudzie-
siatke, Kerdyneì Ruffini, Arcybiskup Palermo, damy sekretarz K
gecji Śtudićw; więcej szans miałby może Patriarcha Wenecji, b. Nun
w Peryżw, Kardynał Roncelli, lubiany powszechnie i popularny, U
się w 1,831 r. Ostatnio wybija sie bardzoKerdynst Mimmi, prefekt y
nej Kongregacji Konsystorialnej, b.Arcybiskup Neapolu. -

< Na oko większe od nich szense ma ArcybiskupGenui, JózefSiri:jest młody, malat zaledwie 52, energicznyi zony. Me ta sama mło-
dość może przemawiać przeciw niemu u tych z
zwolennikami zbył długich pontyfikstów. lini

 

    
tów, którzy nie są

' : t niej się dzić mówi o "postę- ---powym" Kardynale Lercaro, Arcybiskupie Bolonii, któryjednak może mieć ---poparcie Kardynałów francuskich. Ostatnimna 1i6cie erdynalowjest aKardynał Diakon, Alfred Ottaviani; Uozony i nauczyciel prewe publicz-
nego Kościoła, niegdyś substytu Sekretariecie Stanu, obecnie Pro- _Sekretarz św~.Óftio'Jumą jest _Qn'gpwezgch‘uie lubieny 4 ceniony; ma lat --

- niestety, ma wzrok tak słaby, żeprawie nie może ozytaé i musi a
korzystać z pomocy lektorów. 3 - : f e

a

de
2 Czy ten spis jest kompletny? qupqzìwia' „krążą pogłos--

ki, że Pius XII oddawna już mianował | srdynałemi, i to nie "in petto"
lo0z efektywnymi, Prałata Tardiniogo, Pro-Sckretar: u i Aroybis-
kupa Mediolenu, dawnego substytuta Sokretarietu Stanu

i

. ugoletnieg
swego najbligża'ześo współpracownika, Mgra Montiniego. Pogłoska wcale
nie jest pewną. Sprawdzi się J?” w najbliższych ach. Gdyby by.
prawdą - trzeba by sągzrl'ć ,że Ar rdz
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cybiskup Mediolanu miałbyt
apieżem. Dzióć same jego kandydatura jest e

kowane pytaniem: jest on, ozy mnie joot Kerdynelem? - ;
- Konklawe, które się zacznie po pogrzebie Piusa XII i upływie
grzewièzlanego‘pvzez prawo kanoniczne czasu, nie będzie tym razemani

ani proste: żadnej analogii z Konklawe po śmierci Piusa XI, e>
kiedy Kardynełowie mieli przed sobą właściwie upatrzonego przez zmar-
łego Papieże kandydata do tAary. Teraz sytuacja jest bez porównanńis -
bardziej skomplikowana. To też możliwe Są nie'ępodzimkig kandydatur, 1
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